
 
 
 

Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                          
 

             
RESOLUÇÃO Nº 3197-CEPE, de 12 de maio de 2009. 
                                           
 
 

APROVA OS PROJETOS DE 
PESQUISA QUE INDICA. 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista a aprovação unânime dos membros do Conselho 
de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, em sessão realizada no dia 11 de maio de 2009,  
 

 
 

RESOLVE: 
 

 
 

Art. 1º - Aprovar os Projetos de Pesquisa, conforme discriminação abaixo: 
 

Nº do 
Processo Título do Projeto Coordenador Vigência 

07498899-9 

MOVIMENTO DE PROFESSORES INDÍGENAS E 
POLÍTICAS MULTICULTURAIS: UMA 
INVESTIGAÇÃO ACERCA DA RELAÇÃO ENTRE 
MULTICULTURALISMO, MOBILIZAÇÃO E 
PRODUÇÃO DE SABERES INDIGENAS. (CH) 

Prof. Jouberth Max 
Maranhão Piorsky Aires 

12/2008  
a  

07/2010  

07381242-0 ATIVIDADE E FORMAÇÃO DO SER SOCIAL: 
QUANDO OS TRABALHADORES SÃO ALUNOS. 

Prof.ª Ruth Maria de 
Paula Gonçalves 

06/2007  
a 

 06/2009 

08475781-7 PRIMEIRO TEMPO MODERNISTA NO 
CEARÁ. 

Prof. Rodrigo de 
Albuquerque Marques 

10/2008  
a 

10/2009 

08133597-0 

FUNDAMENTOS DO CUIDADO CLÍNICO DE 
ENFERMAGEM NA ÁREA CARDIOVASCULAR: 
ADAPTAÇÃO NO INFARTO, ALCANCE DE 
METAS NA HIPERTENSÃO ARTERIAL E 
ANÁLISE DE DOR CIRÚRGICA. 

Prof.ª Lúcia de Fátima 
da Silva 

08/2008  
a 

07/2010 

08475948-8 
TRABALHO, EDUCAÇÃO E IDEOLOGIA: A 
FUNÇÃO DA PRÁXIS EDUCATIVA NA 
REPRODUÇÃO SOCIAL. 

Prof. Frederico Jorge 
Ferreira Costa 

06/2008  
a  

06/2010 
  
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 12 de maio de 2009. 
 
 
 
 

Prof. Francisco de Assis Moura Araripe 
Reitor 

 
 


